
 

 

 

Приказ Минэнерго России от 14.01.2021 N 5 
"О подготовке к прохождению весенних 

паводков в 2021 - 2025 годах" 

 



Приказ Минэнерго России от 14.01.2021 N 5 

"О подготовке к прохождению весенних паводков в 2021 - 2025 годах" 

 

 
 

 

  

 

  Страница 2 из 5 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ЭНЕРГЕТИКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

ПРИКАЗ 
от 14 января 2021 г. N 5 

 
О ПОДГОТОВКЕ 

К ПРОХОЖДЕНИЮ ВЕСЕННИХ ПАВОДКОВ В 2021 - 2025 ГОДАХ 
 

В целях обеспечения безаварийного прохождения весенних паводков в 2021 - 2025 годах, 

безопасной эксплуатации и надежного функционирования оборудования организаций 

топливно-энергетического комплекса Российской Федерации, приказываю: 

1. Рекомендовать организациям топливно-энергетического комплекса (далее - ТЭК) 

ежегодно: 

а) образовывать комиссии по подготовке объектов ТЭК к прохождению весеннего паводка 

(далее - паводок); 

б) разрабатывать и утверждать планы мероприятий по обеспечению в период прохождения 

паводка надежной и безаварийной работы объектов ТЭК; 

в) обеспечивать взаимодействие с органами исполнительной власти субъектов Российской 

Федерации и территориальными органами МЧС России при прохождении паводка; 

г) обеспечивать резерв необходимых материалов, техники, оборудования и автотранспорта, а 

также финансовых средств для оперативной ликвидации возможных аварийных, нештатных или 

чрезвычайных ситуаций, связанных с прохождением паводка; 

д) устанавливать контроль за оборудованием, зданиями и сооружениями, попадающими в 

зоны возможного подтопления, в том числе за переходами трубопроводов и воздушных линий 

электропередачи (далее - ВЛ) через реки. В поймах рек у опор ВЛ 35 - 750 кВ, подверженных 

затоплению и размыву, устанавливать рейки и реперы для замера уровня максимальных вод, 

проверять состояние обваловки фундаментов указанных опор ВЛ и при необходимости проводить 

их укрепление; 

е) в случае возникновения или угрозы возникновения на объектах ТЭК аварийных, 

нештатных или чрезвычайных ситуаций, связанных с прохождением паводка, обеспечивать 

незамедлительное направление оперативных сведений о паводковой обстановке по форме 

согласно приложению N 1 в ФГБУ "САЦ Минэнерго России" по адресам электронной почты 

sacme-od@sac.minenergo.gov.ru, operfae@minenergo.gov.ru и в ситуационно-аналитический центр 

АО "СО ЕЭС" (далее - САЦ АО "СО ЕЭС") по адресу электронной почты sacl@so-ups.ru, с 

дублированием указанных сведений по телефонам (495) 631-90-98, (495) 631-96-02, (495) 

627-83-93; 

ж) до 15 марта направлять в ФГБУ "САЦ Минэнерго России" и САЦ АО "СО ЕЭС" по 

адресам электронной почты os@sac.minenergo.gov.ru и sacl@so-ups.ru соответственно (в формате 

MS Word): 



Приказ Минэнерго России от 14.01.2021 N 5 

"О подготовке к прохождению весенних паводков в 2021 - 2025 годах" 

 

 
 

 

  

 

  Страница 3 из 5 

 

перечень гидротехнических сооружений, эксплуатируемых организациями ТЭК на праве 

собственности или на ином законном праве; 

перечень объектов ТЭК, включая объекты электроэнергетики, угроза подтопления или 

подтопление которых наблюдались за последние три года в период прохождения паводка, а также 

которые находятся в зонах повышенного риска в паводковый период текущего года по форме 

согласно приложению N 2; 

копии планов мероприятий по обеспечению в период прохождения паводка надежной и 

безаварийной работы объектов ТЭК; 

з) до начала паводка направлять в ФГБУ "САЦ Минэнерго России" и САЦ АО "СО ЕЭС" по 

адресам электронной почты os@sac.minenergo.gov.ru и sacl@.so-ups.ru соответственно (в формате 

MS Word): 

информацию об ожидаемом времени начала паводка и его максимальной интенсивности 

согласно прогнозам гидрометеорологических служб и территориальных органов МЧС России, а 

также о предполагаемых рисках при прохождении паводка. 

2. Рекомендовать ПАО "РусГидро" ежедневно представлять в ФГБУ "САЦ Минэнерго 

России" по указанным в пункте 1 настоящего приказа адресам электронной почты сведения о 

гидрологическом режиме объектов гидрогенерации. 

3. Рекомендовать АО "СО ЕЭС" в период прохождения паводка обеспечить планирование 

режимов работы Единой энергетической системы, состава включенного оборудования, 

экспортных поставок электрической энергии с учетом максимального использования 

гидроресурсов в соответствии с решениями бассейновых водных управлений Росводресурсов и 

правилами использования водных ресурсов. 

4. Рекомендовать ФГБУ "САЦ Минэнерго России": 

а) обеспечивать мониторинг функционирования организаций ТЭК и угроз объектам ТЭК в 

период прохождения паводка; 

б) обеспечивать круглосуточный обмен информацией о паводковой обстановке с 

Национальным центром управления в кризисных ситуациях МЧС России. 

 

Министр 

Н.Г.ШУЛЬГИНОВ 

 

 

 

 

 

Приложение N 1 

к приказу Минэнерго России 

от 14.01.2021 г. N 5 

 



Приказ Минэнерго России от 14.01.2021 N 5 

"О подготовке к прохождению весенних паводков в 2021 - 2025 годах" 

 

 
 

 

  

 

  Страница 4 из 5 

 

ОПЕРАТИВНЫЕ СВЕДЕНИЯ 

о паводковой обстановке 

 

N 

п/п 

Перечень сведений Содержание сведений 

1. Дата, время (мск)  

2. Предприятие, объект  

3. Перечень объектов, находящихся в зоне 

затопления 

 

4. Субъект Российской Федерации, населенный 

пункт 

 

5. Состояние водного объекта  

6. Краткая характеристика гидрологической 

обстановки 

 

7. Выявленные риски, которые могут оказать 

существенное влияние на надежность работы 

оборудования, зданий и сооружений 

 

8. Социально значимые последствия  

9. Ход выполнения мероприятий по проведению 

аварийно-восстановительных работ 

 

10. Привлечено к аварийным работам, чел.  

11. Привлечено к аварийным работам техники, ед.  

12. Прогноз развития паводковой ситуации в районе 

затопления 

 

13. Должность, фамилия, имя, отчество, рабочий 

телефон работника, подготовившего сведения 

 

 

 

 

 

 

Приложение N 2 

к приказу Минэнерго России 

от 14.01.2021 г. N 5 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 



Приказ Минэнерго России от 14.01.2021 N 5 

"О подготовке к прохождению весенних паводков в 2021 - 2025 годах" 

 

 
 

 

  

 

  Страница 5 из 5 

 

объектов топливно-энергетического комплекса, включая объекты 

электроэнергетики, угроза подтопления или подтопление 

которых наблюдалось за последние три года в период 

прохождения паводка, а также которые находятся в зонах 

повышенного риска в паводковый период 20__ (текущего) года 

 

Таблица 1 

 

N 

п/п 

Перечень объектов, угроза 

подтопления или подтопление 

которых наблюдались за 

последние три года в период 

прохождения паводка 

(субъект Российской 

Федерации, край (область), 

предприятие, объект, 

ответственный за 

эксплуатационное состояние 

объекта) 

Фамилия, имя, 

отчество 

руководителя 

организации, 

контактная 

информация 

(рабочий телефон) 

Принимаемые меры 

    

    

 

Таблица 2 

 

N 

п/п 

Перечень объектов, 

находящихся в зонах 

повышенного риска в 

паводковый период 20__ г. 

(субъект Российской 

Федерации, край (область), 

предприятие, объект, 

ответственный за 

эксплуатационное 

состояние объекта) 

Степень 

риска 

(высокая, 

средняя, 

низкая) 

Фамилия, имя, 

отчество 

руководителя 

организации, 

контактная 

информация 

(рабочий 

телефон) 

Принимаемые меры 

     

     

 

 
 


